diário oficial Nº 34.760  109 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria Nº 522 de 08 de NoVeMBro de 2021
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doE nº 34.163 de 31.03.2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2021/1257099.
r E S o l V E:
i – autorizar os servidores JoSÉ PErEira E SilVa NETo, identidade fun-
cional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a
viajar ao município de Marituba-PA, no dia 05/11/2021, a fim de realizar
visita técnica na Escola agroindustrial Juscelino Kubitschek, localizada no
município de Marituba-Pa, e participar de uma reunião com a direção da
referida escola e roBErTo carloS fUrTado dE PiNa, identidade fun-
cional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria de
administração e finanças – daf, que conduzirá o servidor da dETEc.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diárias
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2021.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 725998
Portaria Nº 514 de 04 de NoVeMBro de 2021
o SEcrETário dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo Pro-
fiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE No dEcrETo dE 01.01.2019, pu-
blicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2021/1007170.
r E S o l V E:
i – autorizar o servidor dEMETHriUS PErEira lUcENa dE oliVEira,
identidade funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de diretor, lotado
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajar a São Paulo-SP, Estados
Unidos/ Washington DC/Dallas, no período de 11 a 21/11/2021, a fim de
receber premiação democracia Global nos Estados Unidos, em Washington
d.c., referente ao Projeto coNEcTa Pará.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 11 e 1/2 (onze e
meia) diárias, sendo 04(quatro) nacionais e 07 e 1/2 (sete e meia) interna-
cionais ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
carloS EdilSoN dE alMEida MaNEScHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº
34.757, de 05/11/2021.

Protocolo: 725585

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria N° 223/2021 – GaBiNete, em 05 de Novembro de 2021.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, Vii, do art. 7, da lei complementar Estadual n.
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
coNSidEraNdo os termos do processo administrativo Eletrônico
n.2021/1111257;
rESolVE:
forMaliZar a concessão de 30 (trinta) dias de licença para Tratamento
de Saúde, no período de 10/10/2021 a 08/11/2021, da servidora JoSEaN-
NY dE caSSia liMa SaNToS, identidade funcional nº. 5916896/1, ocu-
pante do cargo de TÉcNico EM GESTÃo dE dESENVolViMENTo, ciÊNcia,
TEcNoloGia E iNoVacÃo, de acordo com o disposto no art. 81 da lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e laudo Médico nº 81144.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 725825

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N° 222/2021 – GaBiNete, de 05 de Novembro de 2021.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
rESolVE:
dESiGNar o servidor fEliPE MarQUES dE SoUSa, ocupante do cargo as-
sistente administrativo, identidade funcional nº. 5941763/1, para substi-

tuir a servidora daNYElli do Socorro aMoriM SoUZa, identidade fun-
cional nº. 5911692/4, ocupante do cargo de Secretária de diretoria , códi-
go daS-011.1, no impedimento legal da Titular, no período de 01/11/2021
a 30/11/2021.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 725823
Portaria N° 221/2021 – GaBiNete, de 05 de Novembro de 2021.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
dEYlaNE corrEa PaNToJa Baia
rESolVE:
dESiGNar a servidora aNNE KEllY SaNcHES lEMoS, ocupante do car-
go de Técnico em administração e finanças, identidade funcional nº.
5934736/2, para substituir a servidora JoSEaNNY dE caSSia liMa SaN-
ToS, identidade funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de coorde-
nadora de Contratos e Convênios, código GEP-daS-011.4, no impedimento
legal da Titular, durante licença para Tratamento de Saúde, no período de
10/10/2021 a 08/11/2021.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 725818

.

.

errata
.

errata
errata  da Portaria n.209/2021-GaBiNete, de 27/10/2021,
publicada no d.o.e. n.34.756, de 04/11/2021.
onde se lê : “adMiSSÃo dE SErVidor”
Leia-se: “PorTaria”
onde se lê: “art. 1º ...., em desfavor da servidora f.f.a, ...”
Leia-se: “art. 1º ..., em desfavor da servidora J.f.a, ...”

Protocolo: 725804

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

Primeiro termo aditivo ao convênio cNPq/FaPesPa
Processo sei nº 01300.680031/2013-41.
Programa ProNEX 2013
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – cNPq.
Segundo Partícipe: fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas
– faPESPa.
Objeto: Alterar o Convênio SICONV nº 794478/2013, celebrado entre o
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq
e a fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – faPESPa, no
âmbito do Programa de Apoio aos Núcleos de Excelência – PRONEX, nos
seguintes itens:
1.da denominação e endereço da coNVENENTE;
2.da alteração do endereço da sede da coNVENENTE;
3.Da Alteração da Subcláusula Sétima da CLÁUSULA QUINTA do Convênio;
4.Da Alteração da Subcláusula Oitava da CLÁUSULA QUINTA do Convênio;
5.Do Plano de Trabalho do Convênio;
6.do Plano de aplicação detalhado.
data da última assinatura eletrônica: 03/11/2021.
ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente da faPESPa

Protocolo: 725575

.

.

diÁria
.

Portaria N° 076/2021 – dirad/FaPesPa, de 08 de Novembro de 2021.
o dirETor adMiNiSTraTiVo, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PorTaria nº 074/2021 – GaBiNETE/faPESPa, publicada
no doE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNSidEraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o Memorando nº 057/2021 - GaBiNETE/faPESPa, de 08
de Novembro de 2021,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1269396;
r E S o l V E:
coNcEdEr de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NoME: rEGiNaldo do Socorro PaiVa aBrEU
MaTrÍcUla: 5950724
carGo: aSSESSor
TraJETo: Belém-Pa/cametá/Mocajuba/Baião/Belém-Pa.
PErÍodo: 11/11/2021 a 13/11/2021
QUaNTidadE: 2 e 1/2 (duas e Meia) diárias
oBJETiVo: continuidade nas ações relacionadas ao projeto “forma Pará”.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – faPESPa.
Belém (Pa), 08 de Novembro de 2021.
JUraNdir SEBaSTiÃo TaVarES SidriM
diretor administrativo

Protocolo: 726024